2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«27» ноября  2024 г.                                                                                        № 587
                                                            с. Шелаболиха
Об Инвестиционном совете при Администрации Шелаболихинского района
В целях обеспечения эффективного взаимодействия представителей власти, бизнеса, общественных организаций при реализации мер, направленных на формирование благоприятных условий для осуществления инвестиционной деятельности в Шелаболихинском районе, на основании части 1 статьи 51 Устава района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Инвестиционный совет при Администрации Шелаболихинского района.
2. Утвердить Положение об Инвестиционном совете при Администрации Шелаболихинского района (приложение 1).

3. Утвердить состав Инвестиционного совета при Администрации Шелаболихинского района (приложение 2).
          4.  Признать утратившими силу постановления Администрации района
          от 28.0.2015 № 361 «О создании Инвестиционного совета при Администрации Шелаболихинского района»;
          от 07.10.2024 № 497 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 28.07.2015 № 361 «О создании Инвестиционного совета при Администрации района»;

          от 31.10.2024 № 540 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 28.07.2015 № 361 «О создании Инвестиционного совета при Администрации района».
5. Разместить  настоящее  постановление  на  официальном сайте Администрации Шелаболихинского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

          6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  Главы Администрации района, начальника управления Администрации района по экономике Стариенко С.А.
Приложения: 1. Положение     об      Инвестиционном    совете при    Администрации

                            Шелаболихинского района, на  3 л .в 1 экз.

                        2. Состав Инвестиционного совета при    Администрации    Шелаболи-

                            хинского района, на 1 л. в 1 экз.

Глава района                                                                                               А.Н. Шушунов
Приложение 1
к постановлению Администрации

Шелаболихинского района

от «27»  ноября 2024   № 587
Положение
об Инвестиционном совете при Администрации

Шелаболихинского района
1. Общие положения

1.1. Инвестиционный совет при Администрации Шелаболихинского района (далее – «Совет») является постоянно действующим совещательным органом, работа которого направлена на обеспечение проведения последовательной и скоординированной политики в области инвестиционной деятельности на территории Шелаболихинского района и на улучшение инвестиционного климата в Шелаболихинском районе.

1.2. Задачами Совета являются обеспечение возможности реального участия субъектов хозяйственной деятельности, представителей бизнеса, общественных организаций в выработке инвестиционной политики, реализуемой на территории района, нахождение оптимального баланса интересов власти и бизнеса, повышение эффективности взаимодействия лиц, участвующих в инвестиционном процессе.

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, нормативными правовыми актами Алтайского края и настоящим Положением.

1.4. Деятельность Совета основана на принципах равноправия, коллегиальности, гласности и добровольности участия членов Совета в его работе.

1.5. Решения Совета носят рекомендательный характер.

2. Основные функции Совета

Основными функциями Совета являются:

2.1. Обсуждение вопросов инвестиционного развития и формирования благоприятного инвестиционного климата в Шелаболихинском районе.

2.2. Рассмотрение процесса внедрения на территории Шелаболихинского района Стандарта деятельности органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в муниципальных образованиях Алтайского края.

2.3. Обсуждение проекта плана создания объектов необходимой для инвесторов транспортной и инженерной инфраструктуры в районе.

2.4. Подготовка предложений по уменьшению административных барьеров, в том числе в части сокращения сроков и упрощения процедуры выдачи разрешительной документации.

2.5. Осуществление экспертизы и анализ основных направлений инвестиционной политики, проводимой в Шелаболихинском районе, действующих и разрабатываемых муниципальных правовых актов в сфере инвестиционной деятельности.

2.6. Обсуждение проекта муниципальной адресной инвестиционной программы на очередной финансовый год.

2.7. Рассмотрение проблем осуществления инвестиционной деятельности на территории Шелаболихинского района, проблем развития инфраструктуры и подготовка предложений по их решению.
2.8.  Обсуждение с представителями бизнес-сообщества и общественных организаций приоритетов инвестиционной политики, реализуемой в Шелаболихинском районе, доведение информации об основных направлениях инвестиционной политики до всех слоев населения.

2.9. Рассмотрение и анализ итогов реализации инвестиционных проектов на территории района, включая несостоявшиеся и неуспешные, анализ причин неудач в реализации.

2.10. Рассмотрение отчетов инвестиционного уполномоченного о выполнении плана своей работы.

2.11. Рассмотрение отчетов о проведении оценки регулирующего воздействия и экспертизы проектов нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.
2.12. Отбор инвестиционных проектов субъектов инвестиционной деятельности, способствующих развитию экономики района, в целях решения вопроса об оказании им государственной поддержки;

2.13. Совершенствование нормативно-правового обеспечения регулирования инвестиционной деятельности на территории района.
3. Полномочия Совета

Совет имеет право:

3.1. Запрашивать в установленном порядке от организаций независимо от их организационно-правовых форм и ведомственной принадлежности информацию, необходимую для рассмотрения инвестиционных проектов на заседаниях Совета.

3.2. Направлять рекомендации органам местного самоуправления, предприятиям и организациям, расположенным на территории района, по вопросам выполнения требований законодательства Российской Федерации, Алтайского края, а также по исполнению нормативных  правовых актов ОМСУ Шелаболихинского района в сфере регулирования инвестиционной деятельности.

3.3. Приглашать на заседания Совета представителей органов местного самоуправления, организации, потенциальных инвесторов и т.д.

4. Организация деятельности Совета

4.1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.

4.2. Проект повестки дня (регламента) заседания и порядок рассмотрения вопросов формируются председателем Совета или в случае его временного отсутствия заместителем председателя Совета с учетом предложений членов Совета. Предложения вносятся в виде предварительных проектов документов с материалами, обосновывающими необходимость их принятия.

4.3. Все члены Совета участвуют в заседаниях лично. В случае  если член Совета не может присутствовать на заседании, он вправе представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде.

4.4. Председатель Совета:

руководит организацией деятельности Совета и обеспечивает ее планирование;

председательствует на заседаниях;

подписывает документы, в том числе решения заседаний Совета;

осуществляет контроль за выполнением принятых решений.

4.5. В подготовке заседаний и работе Совета могут принимать участие руководители организаций и предприятий, индивидуальные предприниматели, не являющиеся членами Совета, специалисты, эксперты, и иные лица, заинтересованные в решении задач, входящих в компетенцию Совета.

4.6. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования, оформляются протоколом и подписываются председательствующим на заседании. Каждый член Совета имеет один голос. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета.

Заведующий отделом экономики и инвестиций

управления по экономике Администрации района
                             Е.В.Чеснакова

Приложение 2
к постановлению Администрации

Шелаболихинского района

от «27» ноября 2024   № 587
Состав

Инвестиционного совета при Администрации

Шелаболихинского района

(далее - Совет)
         1. Стариенко Сергей Анатольевич, заместитель Главы Администрации района, начальник управления Администрации района по экономике - председатель Совета;

          2. Чеснакова Елена Валентиновна, заведующий отделом по экономике и инвестициям управления Администрации района по экономике -  член Совета, секретарь;
          3. Кореннова Татьяна Александровна, ведущий специалист отдела по взаимодействию с инвесторами КАУ «Алтайский центр инвестиций и развития» - член Совета (по согласованию);
4. Лешова Олеся Александровна, исполняющий обязанности  заведующего отделом по имуществу и земельным  отношениям управления Администрации района по экономике - член Совета;
          5. Забельников Иван Анатольевич, начальник управления по АПК  Администрации района - член Совета;

6.  Осинин Константин Владимирович, заведующий юридическим отделом Администрации района – член Совета;

7.  Харламова Любовь Сергеевна, заведующий отделом по строительству и архитектуре управления Администрации района по экономике – член Совета;

8. Ивкина Наталья Дмитриевна, заведующий отделом по жилищно-коммунальному хозяйству управления Администрации района по экономике – член Совета.

9. Семков Виктор Николаевич, индивидуальный предприниматель, глава крестьянско-фермерского хозяйства «Семков В.Н.» - член Совета (по согласованию);

10. Ядринцева Лидия Владимировна, индивидуальный предприниматель, глава крестьянско-фермерского хозяйства – член Совета (по согласованию).

Заведующий отделом экономики и инвестиций

управления по экономике Администрации района
                            Е.В.Чеснакова